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ABSTRAKT
Tato diplomová práce se v teoretické části zabývá legislativou EU a ČR v oblasti propojeného

evropského trhu. A to od počátků liberalizace jednotlivých národních trhů až po současný stav

propojeného trhu. Na to navazuje krátké představení nodálního systému fungování trhu jako možné

řešení aktuálních problémů evropského trhu. Tento systém je poté namodelován ve výpočetním

programu pro ČR v kontextu evropského trhu. Cílem modelování a celé diplomové práce je určit, jestli

vymezení ČR jako jedné nabídkové zóny je dostatečné z hlediska vnitřních přetížení.

ABSTRACT
This diploma thesis in its theoretical part deals with the legislation of EU and CZ in the area of

connected European market. From the beginnings of the liberalization of individual national markets to

the current state of the interconnected market. That is followed by a short introduction of nodal system

as a possible solution to current problems in the European market. This system is then modeled in a

computational programme for Czech Republic in a context of the European market. The aim of the

model and the whole diploma thesis is determining whether defining Czech Republic as one bidding

zone is sufficient in terms of internal congestions.
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2 ÚVOD

S rostoucí životní úrovní obyvatel Evropy roste úměrně i spotřeba elektrické energie, a tudíž i její

důležitost pro každodenní život. Elektrická energie není důležitá jen pro koncové uživatele, ale v dnešní

době je naprosto vitální pro správné fungování prakticky všech ostatních průmyslů. Proto musí být za

každých okolností zaručena její spolehlivá dodávka. Elektrická energie ale není pouze spotřební zboží,

ale především fyzikální veličina. Jako taková se řídí fyzikálními principy. S tím jsou zejména spojeny

nemožnost její skladovatelnosti a neschopnost ovlivnění jejího toku z bodu výroby do bodu spotřeby.

Tyto aspekty představují velkou výzvu pro národní provozovatele přenosových soustav i zaštiťující

nadnárodní organizace. Díky ambiciózním evropským cílům na poli obnovitelné energie a zvyšující se

propojenosti trhů napříč všemi časovými rámci bude tato výzva v budoucnu nadále růst.

Ne vždy byl ale trh s elektřinou tak propojený, a hlavně liberalizovaný jako je tomu dnes. Tento

proces začal koncem minulého století, kdy Velká Británie jako první započala s procesem liberalizace.

Na její příklad v průběhu let navazovaly jednotlivé evropské státy, až bylo dosaženo současného stavu.

Tento postupný proces je popsán v první části práce, kde jsou popsány jednotlivé legislativní nástroje a

jejich použití, které silně formovalo vývoj trhů do dnešní podoby.

Ale ani současné vymezení evropského trhu se nejeví jako dostatečné. V současnosti jednotlivé

nabídkové zóny ve většině případů kopírují státní hranice. Toto značně zjednodušující rozdělení

nerespektuje fyzikální omezení sítě, což dává příležitost ke vzniku kruhových toků, přetížení,

strukturálních přetížení, nedostatečnému využití přeshraničních kapacit a vede k celkově nižšímu

využití sítě. Z toho důvodu se v této práci podrobně zabývám nodálním způsobem vymezení

nabídkových zón jako možné alternativě k současnému zonálnímu vymezení. Jelikož tento systém je už

řadu let implementován a dokumentován v severní Americe a Novém Zélandu, pro zhodnocení tohoto

systému a jeho možnou implementaci pro ČR se podíváme do těchto zemí.

V poslední kapitole této práce je nodální systém namodelován pro ČR při respektování

propojenosti evropského systému. Tento systém je modelován ve 4 možných scénářích vždy pro 3

zatížení – nízké, střední a vysoké. Hlavním cílem práce a modelování je posouzení vhodnosti vymezení

ČR jako jedné nabídkové zóny při nodálním modelu trhu. Toto téma je v dnešní době aktuální, poněvadž

tato alternativní metodika konfigurace nabídkových zón bude použita v příští Bidding Zone Review.
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3 LEGISLATIVA EU A ČR V OBLASTI MEZINÁRODNÍHO OBCHODU

S ELEKTŘINOU

Evropská unie se řadí mezi světové leadery na poli ochrany životního prostředí a zodpovědného

přístupu k energetice s tím spojeného. Toto vše je zohledněno a ukotveno v evropské legislativě, která

má základ v primárním právu. Legislativa týkající se energetiky a životního prostředí je ukotvena ve

Smlouvě o fungování Evropské unie, konkrétněji v hlavě XX pojednávající o životním prostředí a

v hlavě XXI zabývající se energetikou. [1]

V rámci vytváření a fungování vnitřního trhu a s přihlédnutím k potřebě chránit a zlepšovat

životní prostředí, má politika Unie v oblasti energetiky následující cíle: [2]

a) zajistit fungování trhu s energií;

b) zajistit bezpečnost dodávek energie v Unii;

c) podporovat energetickou účinnost a úspory energie jakožto i rozvoj nových a

obnovitelných zdrojů energie;

d) podporovat propojení energetických sítí;

3.1 Nástroje evropské legislativy

Cílů popsaných výše je dosaženo za použití nástrojů sekundárního práva, vycházejících ze zásad

a cílů smluv. V následujících odstavcích budou v krátkosti představeny tyto právní akty: [3]

Smlouvy EU

Smlouvy definují pravidla pro fungování vnitřních orgánů, způsoby přijímání rozhodnutí, cíle

Evropské unie (EU) a v neposlední řadě upravují vztah mezi EU a členskými zeměmi. Smlouvy jsou

schvalovány všemi státy EU a ratifikovány národními parlamenty. K jejich změnám dochází v rámci

reforem nebo při přijetí nové členské země.

Nařízení

Nařízení jsou automaticky uplatňované právní akty, které jsou závazné v celém rozsahu pro

všechny země EU okamžitě po vstupu v platnost. Nemusejí se převádět do vnitrostátního práva.

Směrnice

Směrnice vytyčuje směr neboli cíl, kterého má být v dané časové lhůtě dosaženo. Volba vhodné

strategie k dosažení cíle už je ponechána individuálně na jednotlivých členských státech. Směrnice

oproti nařízení musí být začleněna do vnitrostátního práva, a to obvykle ve lhůtě dvou let. Pokud některý

z členských států danou směrnici nepřevede do svého vnitrostátního práva, může vůči němu být Komisí

zahájeno řízení o nesplnění povinnosti.
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Rozhodnutí

Jedná se o závazný právní akt, vztahující se na jednu nebo více členských zemí EU zároveň,

podniky nebo jednotlivce. Rozhodnutí není třeba převádět do vnitrostátních právních předpisů.

Doporučení

Jak už z názvu vyplývá, doporučení není právně závazné a slouží orgánům EU k projevení názoru

a navržení určitých kroků adresátovi.

Stanovisko

Stanovisko není jako doporučení právně závazné. Stanovisko je používáno orgány EU k učinění

prohlášení bez vyvozování jakékoli právní povinnosti.

Akty v přenesené pravomoci

Evropská komise používá tento nástroj k doplnění nebo pozměnění méně podstatných prvků

legislativních aktů EU. Akty v přenesené pravomoci jsou právně závazné a přijímány Evropskou komisí.

Prováděcí akty

Jedná se o právně závazný nástroj. Komise díky nim může stanovit podmínky v zájmu jednotného

uplatňování právních předpisů EU.

3.2 Historický proces liberalizace EU na poli energetiky

Po konci druhé světové války majorita evropských zemí znárodnila energetický sektor z důvodu

obav o národní bezpečnost. Tohoto rozhodnutí začaly jednotlivé členské státy litovat s rozpukem ropné

krize v průběhu 70. let. Ta zapříčinila strmý nárůst cen ropy a s tím i nárůst cen energií. Soukromé,

státem regulované společnosti, začaly vznášet požadavky na zvýšení tarifů jako přirozenou odpověď na

eskalaci vstupů. To by ale vedlo ke zvyšování cen u koncových spotřebitelů, čemuž se vládnoucí

politické strany chtěly vyhnout. Ceny pro koncové spotřebitele byly postupně navyšovány, ale k růstu

zisku v odvětví nedocházelo. Odpovědí na daný problém se začala jevit možnost liberalizace trhu. [4]

Jako prvním evropským průkopníkem liberalizace energetiky se stala v devadesátých letech

minulého století Velká Británie. Ta se nechala inspirovat úspěšnou privatizací v telekomunikačním

sektoru v osmdesátých letech téhož století. Velká Británie nechala roku 1990 zprivatizovat výrobce a

distributory elektrické energie. Konkrétněji rozdělila kvazimonopolní státní podnik CEGB1 na 3 výrobní

společnosti a jednu přenosovou společnost2. Jako jediný nezprivatizovaný subjekt zůstala jaderná

společnost provozující britské jaderné elektrárny. Spolu s privatizací byl vytvořen nezávislý regulační

orgán-OFFER3. [4,5]


[…]


ostatní náklady a zejména ekologické náklady reprezentující náklady spojené s vypouštěním škodlivých

látek do ovzduší.

Modelování je poté provedeno pro 3 modely ve čtyřech scénářích. Tyto modely jsou různá

sumární zatížení modelovaných uzlů ČR na jaře, v létě a v zimě. Scénáře sestávají z jednoho scénáře

reprezentující současnou situaci a třech možných scénářů, ke kterým může dojít v blízké budoucnosti.

Těmito scénáři jsou vzrůst cen emisních povolenek vedoucích k růstu SRMC uhelných zdrojů a

jejich částečnému odstavování, navýšení přeshraničních kapacit jako jedno ze zásadních doporučení

společností ACER a v neposlední řadě ostrovní provoz ČR, kdy jednotlivé sousední státy v budoucnu

do velké míry závislé na obnovitelných zdrojích nemají žádný přebytek energie.

Cílem modelování bylo určit, jestli je vymezení ČR jako jedné nabídkové zóny dostačující při

nodálním modelu trhu. Tato dostatečnost byla posuzována podle výskytu strukturálního přetížení na

vnitřních prvcích sítě při jednotlivých scénářích. Strukturální přetížení bylo určováno pomocí

vyčíslování stínové ceny jednotlivých vedení. K přetížení vnitřního vedení došlo jen při jednom scénáři,

kdy byly uměle navyšovány přeshraniční kapacity. Jelikož došlo pouze k ojedinělému výskytu přetížení

na vnitřním vedení při jednom hypotetickém scénáři, předpoklad dle definice je takový, že se nejedná o

strukturální přetížení. Za tohoto předpokladu byla potvrzena vstupní hypotéza, že vymezení ČR jako

jedné nabídkové zóny při nodálním modelu trhu je dostačující. Tento závěr je samozřejmě nutné chápat

při uvažování vstupních zjednodušujících předpokladů našeho modelu. Jak by tomu bylo bez těchto

zjednodušujících předpokladů už je otázka do diskuze a námětem pro pozdější rozsáhlejší práce.

Dále v práci jsou provedeny citlivostní analýzy u třech zásadních parametrů ve vztahu na celkové

náklady na pokrytí propojeného systému i samotné ČR. Těmito parametry jsou kapacita přeshraničních

vedení, výrobní kapacita nejlevnějšího zahraničního zdroje a SRMC uhelných elektráren. Z citlivostních

analýz je vidět, jak je Česká republika negativně zasažena velkými tranzitními toky napříč Evropou.
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Program v Mathematice – výpočet LMP uzlů

Program v Mathematice – výpočet SP vedení

Program v Mathematice – výpočet nákladů pro pokrytí spotřeby v CR

Ekologické náklady výrobních zdrojů
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Elektrárna
Roční

výroba
[GWh]

emise CO2
[megatun/rok]

Náklady za
emisní

povolenky
[Kč/rok]

Náklady za
emisní

povolenky
[Kč/MWh]

Emise
Nox

[t/rok]

Emise
TZL

[t/rok]

Emise
SO2

[t/rok]

Náklady na
Nox, TZL,

SO2 [Kč/rok]

Náklady na
Nox, TZL,

SO2
[Kč/MWh]

Ekologické
náklady

[Kč/MWh]

Z1

Z2

Z3

Z4

Z5 505 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00
Z6 3 150 1,26 854 394 000 271 1204 62 936 3 680 600 1,17 272,40
Z7 683 0 0 0 0 0 0 0 0,00 0,00
Z8 11 187 0,00 1 088 400 0 5,50 0,11 11,99 37 798 0,00 0,10
Z9 3 951 4,36 2 965 890 000 751 3478,43 455,41 1230,57 7 474 435 1,89 752,61

Z10 3 170 2,60 1 768 650 000 558 1969,02 143,01 1243,24 5 359 914 1,69 559,58
Z11 4 625 2,36 1 605 390 000 347 2805,39 176,85 3166,69 11 449 479 2,48 349,57
Z12 4 818 5,52 3 754 980 000 779 5239,37 322,82 5157,61 19 238 716 3,99 783,36
Z13 3 614 2,38 1 618 995 000 448 1657,61 92,25 923,56 4 069 157 1,13 449,17
Z14 795 0,65 440 802 000 554 889,65 46,35 916,20 3 350 340 4,21 558,70
Z15 2 099 0,35 236 360 421 113 77,14 4,12 7,16 88 456 0,04 112,65
Z16 14 836 0,00 918 338 0 0,37 258 0,00 0,06
Z17 1 253 1,11 753 036 750 601 1043,10 41,4 2975,4 9 206 190 7,35 608,49
Z18 1 426 1,23 836 707 500 587 1159 46 3306 10 229 100 7,17 593,87
Z19 1 749 1,44 979 560 000 560 1977 103 2036 7 445 200 4,26 564,35
Z20 3 854 4,42 3 006 705 000 780 3217,61 259,59 1762,04 8 094 613 2,10 782,17
Z21 853 0,98 668 156 667 783 715,02 57,69 391,57 1 798 803 2,11 785,61
Z22 1 152 1,32 900 211 078 782 852 61 3933 11 822 300 10,27 792,04
Z23 725 0,83 567 302 830 782 497 14 1011 3 227 700 4,45 786,82
Z24 306 0,35 238 627 381 780 255,37 20,60 139,84 642 430 2,10 782,07
Z25 506 0,58 395 619 079 782 423,37 34,16 231,85 1 065 081 2,11 784,13
Z26 458 0,55 370 736 250 810 434,80 56,93 153,82 934 304 2,04 812,02
Z27 1 946 2,21 1 503 352 500 772 1154 32 1681 5 626 600 2,89 775,24
Z28 337 0,39 263 746 053 782 282,25 22,77 154,57 710 054 2,11 784,13