**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Obchod s přeshraničními kapacitami v Evropě
<b>Jméno autora:</b> Bc. Jakub Petrůj
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
<b>Oponent práce:</b> Ing. Martin Palkovský

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
Zadání lze považovat za náročné a velmi aktuální. Toto téma je nyní teprve rozvíjeno v rámci evropské komunity provozovatelů přenosových soustav a nebylo doposud významně zkoumáno.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Diplomant splnil zadání ve všech bodech. Analytická část diplomové práce je na vysoké úrovni.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<p>Této problematice se nevěnuje žádný z oborů na veřejných vysokých školách a ucelená odborná činnost s publikacemi je velmi omezená (na české či evropské úrovni). Diplomant se tak musel spolehnout na informace získané samostudiem, analýzami, případně z konzultací s odborníky. Výpočetní část považuji za kvalitní a dobře zpracovanou. Diplomant využil data z praxe a výsledný model odpovídá úrovni kvalitní diplomové práce. Zvolený postup modelování nodálního trhu je inovativní a doposud nepoužitý. Bohužel chybí teoretické vysvětlení použitého postupu, zhodnocení platnosti modelu a popis využitého způsobu optimalizace.</p> <p>Množství použitých dat a jejich zpracování bylo dobře zvládnuté a prezentované. Zvolené scénáře a citlivostní analýza ukazuje zajímavé a nové souvislosti, chybí podrobnější diskuse platnosti výsledků.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<p>Diplomant v první polovině práce popisuje stávající stav obchodování s elektřinou v EU. Používá obecně známé zdroje a syntetizuje relevantní informace. Analýza současného stavu a dění v EU či odhad vývoje se vyskytují zřídka. Porovnání nodálního a zonálního modelu trhu je dostatečné. Postrádám vysvětlení a porovnání přístupů k modelování nodálního systému.</p> <p>Praktická část je extenzivně vypracovaná a detailní. Je zjevná hluboká znalost diplomanta o matematickém modelu a použitých dat.</p>

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
Diplomová práce je standardní, bez formálních nedostatků

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
Diplomant zdroje cituje korektně. Občas není zřejmé kdy se jedná o převzetí informace a kdy o vlastní zhodnocení problematiky. Výběr zdrojů odpovídá dostupným materiálům.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

Předložená práce odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce

Diplomant prokázal odborné schopnosti analyzovat formulovaný problém, vhodně stanovil hypotézu a rozsah prováděných výpočtů, jejich provázání na ekonomické zhodnocení. Práce je výjimečná svojí aktuálností a novým přístupem k řešení daného problému.

K diplomové práci bych rád vznesl tyto otázky.

1. Jaké jsou hlavní výhody a nevýhody použitého přístupu k modelování nodálního systému, zejména oproti standardní metodě simulující systém na základě fyzikálních parametrů jednotlivých prvků?
2. Které přijaté předpoklady a zjednodušení mají největší vliv na platnost výsledků?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 15.1.2021

**Ing. Martin Palkovský**